
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 04 de abril de 2013  -  Nº 4342 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 23.745
(Republicado por incorreção no padrão)

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratificadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir 
das datas mencionadas, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR

CARGO EM 
COMISSÃO/

FUNÇÃO 
GRATIFICADA

PADRÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE

LÍGIA REGINA LAQUINI 
MARQUES Assessora Técnica PC-AS1/N2 SEME 01.03.2013

VILMAR LUGÃO 
BRITTO

Gerente de Gestão 
Escolar PC-TA2 SEME 01.04.2013

LUCIANA FERREIRA 
DA SILVA

Gerente de 
Pecuária FG-TA2 SEMAG 01.04.2013

RITA DE CÁSSIA 
BARBOSA

Gerente 
Administrativa FG-TA2 SEMAG 01.04.2013

ALESSANDRA 
VASCONCELOS 
ALBERGARIA

Gerente de Feiras, 
Agroindústria e 

Agroturismo
PC-TA2 SEMAG 01.04.2013

JULIANO RAMOS SILVA Assessor de Área PC-AS2 SEMUS 01.04.2013

MARGARIDA ALBINO 
DAMASCENO
GASPARI

Coordenadora 
de Qualificação 

Profissional
PC-TA3 SEMUTHA 01.04.2013

VICTOR ROPPE 
REZENDE

Gerente 
Administrativo PC-TA2 SEMESP 01.04.2013

FÁBIO GABRIEL 
MOREIRA

Coordenador dos 
Fiscais de Posturas FG-TA3 SEMDURB 01.04.2013

RONALDO NERY 
BASILIO

Coordenador de 
Processamento de 

Dados
de Posturas

PC-TA3 SEMDURB 01.04.2013

LUCIANA OLIVEIRA 
SANTOS SILVESTRE

Coordenadora de 
Processamento de 

Dados
de Obras

PC-TA3 SEMDURB 01.04.2013

MARCIANO GIRELLI 
MARCHIORI

Coordenador dos 
Fiscais de Obras FG-TA3 SEMDURB 01.04.2013

SILVÉRIO JOSÉ 
PEREIRA SOUZA

Gerente de 
Sistemas 

Descentralizados
PC-TA2 SEMDES 01.04.2013

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação da servidora Luciana Ferreira da Silva, na função 
gratificada de Gerente Administrativa, Padrão FG-TA2, na 
SEMAG, constante do Decreto n° 23.700/13.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.746

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora ANTONIA MARCELA MINTO 
BRITO para exercer a função gratificada de Gerente de Projetos 
Habitacionais, Padrão FG-TA2, lotada na Secretaria Municipal 
de Trabalho e Habitação – SEMUTHA, a partir de 01 de abril 
de 2013, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação da servidora acima citada, na função gratificada 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de abril de  2013                                              DOM nº 4342 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Gerente de Regularização Fundiária, Padrão FG-TA2, na 
SEMUTHA, constante do Decreto n° 23.674/13.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.747

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-5333/2013, da SEMDEC,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Subsecretário 
de Desenvolvimento Econômico, Padrão PC-ES, o servidor 
MARCELO NOVAES BERNABÉ, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir 
de 26 de março de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.757

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA, PESQUISA E CAPACITAÇÃO DO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA “DR. DIRCEU 
CARDOSO” - CECAPEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora municipal MARIA DEUCENY DA 
SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO para ocupar o cargo de 
Gestora do Centro de Referência, Pesquisa e Capacitação do 
Professor de Educação Básica “Dr. Dirceu Cardoso” - CECAPEB 
– 2ª Categoria, vinculado à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, no período de 01 de abril de 2013 até 31 de dezembro 
de 2013, fixando-lhe a gratificação mensal estabelecida na Lei n° 
6.095/08. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.758

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor SÉRGIO RIBEIRO do cargo em comissão 
de Gerente de Veículos Pesados, Padrão PC-TA2, com lotação 
na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA, a 
partir de 04 de abril de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.759

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratificadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir 
das datas mencionadas, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR

CARGO EM 
COMISSÃO/

FUNÇÃO 
GRATIFICADA

PADRÃO LOTAÇÃO A PARTIR 
DE

RAPHAEL MELLO PEREIRA
Gerente de 

Licenciamento 
Ambiental

FG-TA2 SEMMA 01.04.2013

REINALDO DE ALMEIDA 
MOTTA

Coordenador 
de Sinalização 

Semafórica
FG-TA3 SEMDEF 01.04.2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de abril de  2013                                               DOM nº 4342 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CRISTIANE LOUZADA 
JUSSIM

Gestora de Projetos 
e Recursos PC-CO SEMDEC 01.04.2013

KELVIA DE FREITAS 
SILVEIRA Assessora Especial PC-AS3 SEMUS 01.04.2013

CARLA BEATRIZ 
BALBERINO DINIZ Assessora Especial PC-AS3 SEMUS 01.04.2013

EDER DA SILVA Assessor de Área PC-AS2 SEMUS 01.04.2013

ANA CLÁUDIA PEREIRA 
LEITE DIAS Assessora Especial PC-AS3 SEMUS 01.04.2013

RUBENS FERREIRA Coordenador de 
Veículos Pesados PC-TA3 SEMTRA 01.04.2013

VANJA CRISTINA 
HENRIQUE DE FARIA

Gerente de 
Veículos Pesados PC-TA2 SEMTRA 04.04.2013

MARIA JOSÉ DE JESUS 
RAMOS Assessora Especial PC-AS3 SEMTRA 01.04.2013

ROMILDO SALDANHA DE 
OLIVEIRA JUNIOR Assessor Especial PC-AS3 SEMO 01.04.2013

JOSUÉ RODRIGUES

Coordenador dos 
Serviços Prediais e

Elétricos em 
Prédios Públicos 

PC-TA3 SEMSUR 01.04.2013

ROSEMELIA ABREU 
GIROLLA

Assessora de Área, 
para assuntos de
agenciamento do 

trabalhador

PC-AS2 SEMUTHA 01.04.2013

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação da servidora Cristiane Louzada Jussim, no cargo em 
comissão de Gerente de Fomento Econômico, Padrão PC-TA2, na 
SEMDEC, constante do Decreto n° 23.661/13.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 236/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  4475/2013,  

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ELIENAI DO ESPÍRITO 
SANTO MARTINS, Motorista, lotado  na Secretaria Municipal 
de Transportes - SEMTRA, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares,  no período de 04 (quatro) anos, a partir de 
25 de março  de  2013, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 4.009/94, 
com redação alterada pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril  de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 237/2013

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
4257/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais constantes na relação 
anexa, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
durante o mês de fevereiro de 2013, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 237/2013 – 1/1
SERVIDOR CARGO HORAS

ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES MOTORISTA 34

BRUNO SANTOS JORDAIM
AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
34

COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 20

DARIO SILVEIRA FILHO MOTORISTA 25

ELIMÁRIO DE SOUZA MOTÉ MOTORISTA 22

FLÁVIA CARVALHO FRANÇA ENFERMEIRO 24

GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 15

JEAN SILVEIRA DE JESUS MOTORISTA 34

JOÃO PAULO GAMA DOS SANTOS MOTORISTA 22

JOSÉ ALTEVIR BERGAMI MOTORISTA 25

LIVIA JABOUR MELEIPE ENFERMEIRO 34

LUCIA IRENE PACHECO
AUXILIAR SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
34

LUCIANO MOLINA DE ABREU MOTORISTA 34

LUIZ ALBERTO GONÇALVES CONCEIÇÃO MOTORISTA 34

LUIZ CARLOS PEIXOTO MOTORISTA 34

MARCOS SOUZA SERENO MOTORISTA 25

MARILENE GOZZI PEREIRA
TÉCNICO SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS
34

MARILZA DE JESUS ROSA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 06

MARY LANE DA COSTA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 34

NEUZA MARIA DE  NAZARETH
AUXILIAR SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
34



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de abril de  2013                                               DOM nº 4342 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NILSON DE SOUZA AJUDANTE GERAL 17

POLIANA VERDAM DA SILVA ENFERMEIRO 34

REBECA RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA 

ALMEIDA

AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
34

RODRIGO MARCHIORI DE FREITAS ENFERMEIRO 32

ROGERIO TORRES  POVOA MOTORISTA 34

WALDYR IHENDZ DA SILVA MOTORISTA 05

WALKYRIA FIGUEIREDO DA HORA MOTORISTA 30

PORTARIA Nº  243/2013
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR EFETIVO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 166/2013, 

RESOLVE:

Determinar a transferência de lotação da servidora municipal 
LUZIMAR MANHÃES DA SILVA, Ajudante Geral, da 
Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS,  para a  Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI, a 
partir de 12 de março de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 244/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, 
EM PERMUTA, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALEGRE – ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 166/2013, 

RESOLVE:

Ceder à Prefeitura Municipal de Alegre - ES, a servidora municipal 
LUZIMAR MANHÃES DA SILVA, Ajudante Geral, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 
– SEMASI, em permuta com a servidora PALMIRA LUZIA 
LUCENA DA SILVA, Auxiliar de Administração , no período de 
1º de abril de 2013 até 31 de dezembro de 2016, nos termos do 
Convênio nº 015/2013, com ônus para os cedentes.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 249/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, 
EM PERMUTA, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VARGEM 
ALTA – ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.650/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 
2-4981/2013, 

RESOLVE:

Ceder à  Prefeitura  Municipal  de  Vargem Alta- ES,  o servidor 
municipal JOÇAIR ZORZANELLI FABRIS, Agente de 
Serviços Públicos Municipais, lotado na Secretaria Municipal 
da Fazenda – SEMFA, em permuta com a servidora JOZILÉIA 
MARQUES, Auxiliar  Administrativo , no período de 1º de janeiro  
de 2013 até 31 de dezembro de 2016, nos termos do Convênio nº 
009/2013, com ônus para os cedentes.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO
ESPÉCIE: Convênio nº 025/2013.
BENEFICIÁRIA: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO: Repasse financeiro a BENEFICIÁRIA, visando dar 
continuidade ao atendimento às pessoas portadoras com deficiência 
mental do município.
VALOR GLOBAL: R$ 96.610,32 (noventa e seis mil, seiscentos 
e dez reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Fundo Nacional de Assistência Social 
(FNAS), à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3.3.50.43.01.00. 
Fonte de Recurso:130100000001 Ação Continuada.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Vanir Carvalho 
– Presidente da BENEFICIÁRIA.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 1.391/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de abril de  2013                                               DOM nº 4342 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 026/2013.
BENEFICIÁRIA: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO: Repasse financeiro a BENEFICIÁRIA, visando dar 
continuidade ao atendimento às pessoas portadoras com deficiência 
mental do município.	

VALOR GLOBAL: R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3.3.50.43.01.00. 
Fonte de Recurso:100000000000 Recursos Ordinários
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Vanir Carvalho 
– Presidente da BENEFICIÁRIA.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 1.393/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 1277

Contribuinte:PAULO RENAN CORDEIRO HENRIQUES 
Endereço     :	 RUA JOSÉ SOLINO, S/Nº – AMARELO
Cidade	 :CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CPF:	 :076.583.667-06

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 500,00 
(Quinhentos reais).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal 
expresso em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2013.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente de Vigilância Sanitária

I PA C I

PORTARIA Nº. 098/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

CARLA CORREIA 
PONTES DA SILVA

Ajudante 
Geral I A 

01 B
SEME 15 dias 03/04/2013 9428/2013

JOSÉLIA 
AZEVEDO 
FERREIRA

Professor 
PEB B V VI 

A 11 H
SEME 05 dias 01/04/2013 10133/2013

LARISSA MOULIN 
MOURA

Secretário 
Escolar V B 

10 C
SEME 05 dias 18/03/2013 8910/2013

LUCIANO 
MOLINA DE 
ABREU

Motorista IV 
B 08 A SEMUS 05 dias 01/04/2013 10278/2013

LUZIMARA 
BUROCK GRIFFO

Professor 
PEB C V VI 

A 11 C
SEME 05 dias 01/04/2013 10242/2013

MÔNICA PEREIRA 
JACINTHO 

Auxiliar de 
Serviços 

de Apoio à 
Unidade de 
Saúde II B 

04 C

SEMUS 01 dia 25/03/2013 9668/2013

PEDRO JOSÉ DOS 
SANTOS

Guarda 
Municipal VI 

A 11 D
SEMDEF 01 dia 27/03/2013 10143/2013

SANDRA MARIA 
ALMEIDA 
SEDANO

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 30 dias 28/03/2013 10122/2013

SIDNEY 
GONÇALVES 
NETO JORDÃO

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 B

SEMESP 15 dias 25/03/2013 10152/2013

VANUZE NUNES 
ARCANJO 
RODRIGUES

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 B

SEMUS 07 dias 26/03/2013 10120/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de abril de  2013                                               DOM nº 4342 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de abril de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 099/2013

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal SANDRA 
MARIA ALMEIDA SEDANO, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Públicos Municipais II A 03 F, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 05 (cinco) dias, a contar de 
27 de abril de 2013, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 10.122, de 01/04/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 01 de abril de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 01 de abril de 2013 e retorno ao trabalho em 02 de abril 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de abril de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 100/2013

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal ILASI 
PEREIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Professor PEB A V VI A 11 G, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 62 (sessenta e dois) dias, a contar de 
01 de abril de 2013, conforme avaliação da perícia médica exarada 
nos processos de protocolos nº 3.968, de 18/02/2013 e 10.1449, de 
01/04/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 01 de abril de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 01 de junho de 2013 e retorno ao trabalho em 02 de junho 
de 2013.

Art. 3º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 074, de 18 de março 
de 2013, em especial o Artigo 2º.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de abril de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 101/2013

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal SYNTIA 
DE MENEZES BAZETH MION, ocupante do cargo de Professor 
PEB B IV V B 10 F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 38 (trinta e oito) dias, a contar de 22 de fevereiro de 
2013, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 4.914, de 22/02/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 01 de março de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de março de 2013 e retorno ao trabalho em 01 de abril 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de abril de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 103/2013

TORNA SEM EFEITO PARTE DA PORTARIA Nº 052, DE 25 
DE FEVEREIRO DE 2013.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de abril de  2013                                               DOM nº 4342 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 052, de 25 de 
fevereiro de 2013, referente à servidora municipal GIANI SILVA 
DUTRA DOS ANJOS, ocupante do cargo de Professor PEB B 
III V A 09 G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 20 de fevereiro de 2013, conforme parecer no processo de 
protocolo nº 8.597, de 19/03/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de abril de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

A G E R S A

PORTARIA Nº 017/2013

O Diretor Presidente da Agersa- Agencia Municipal 
de Regulação de Serviço Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n.º 
6537/2011.

RESOLVE:

Considerando o artigo 25 da Lei nº 6537/2011, onde trata das 
Diretorias Ténicas I e II, fica determinado que:

Art. 1º- A Diretoria Técnica I - Tem como finalidade de regular, 
controlar e fiscalizar os serviços públicos delegados, permitidos, 
concedidos, autorizados ou operados diretamente pelo poder 
público municipal nas áreas de Transporte, Propaganda e 
Publicidade, Iluminação pública e Espaço público.
Parágrafo único- A Diretoria que fala o caput deste artigo será 
tratada de Diretoria de Transporte e Serviços públicos.

Art. 2º- A Diretoria Técnica II - Tem como finalidade de 
regular, controlar e fiscalizar os serviços públicos delegados, 
permitidos, concedidos, autorizados ou operados diretamente 
pelo poder público municipal nas áreas de Saneamento Básico, 
Abastecimento de Água Potável, Esgotamento Sanitário, 
Limpeza Urbana, Manejo de Resíduos Sólidos, Drenagem e 
Manejo das Águas Pluviais Urbanas.
Parágrafo único- A Diretoria que fala o caput deste artigo será 
tratada de Diretoria de Saneamento.

Art. 3º- Designa o servidor efetivo do município e cedido a esta 
Autarquia através do convenio nº 014/2013 o Sr. Kleber Tadeu 
Massena Paiva exercendo o cargo de Auditor Fiscal de Transporte 
para responder pela Diretoria Técnica I;

Art. 4º- Designa o servidor em cargo de comissão nesta Autarquia 
o Sr. Paulo Cesar da Silva Torres para responder pela Diretoria 
Técnica II;

Art. 5º- Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Abril de 2013.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FORNECEDOR: MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA.
OBJETO: Serviço de fornecimento de água mineral para a Agersa.
VALOR: R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais).
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II e § único.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FORNECEDOR: PEREIRA E MARQUES LTDA-ME
OBJETO: Serviço de fornecimento de alimentação (produtos de 
padaria) para os servidores da Agersa.
VALOR: R$ 3.004,20 (Três mil e quatro reais e vinte centavos).
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II e § único.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

FORNECEDOR: PEREIRA E MARQUES LTDA - ME
OBJETO: Serviço de fornecimento de lanches para a Agersa.
VALOR: R$ 3.105,00 (Três mil cento e cinco reais).
RESPALDO: Lei No 8.666/93, Art. 24, Inciso II e § único.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 110/2013.
Republicado por Incorreção

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Carlos 
Renato Lino, abaixo, a partir de 01/04/2013:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de abril de  2013                                               DOM nº 4342 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ASSESSOR PADRÃO

01 MARJORY ULTRAMAR GONÇALVES FEIERTAG AGP 02

02 ANGELA DE LUCCA FONTANA AGP 08

2 – Nos Termos do § 3º e § 4º, do art. 10, da Lei Municipal 
6717/2012, ficam designados para cumprir jornada de trabalho 
externa, diretamente nas comunidades, os seguintes Assessores de 
Gabinete Parlamentar (AGP):

ASSESSOR PADRÃO

VALDINÉIA MARIA ZANDOMENEGHE AGP 01

MARJORY ULTRAMAR GONÇALVES FEIERTAG AGP 02

PEDRO LAUDELINO MENGALI AGP 02

3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de abril de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA N° 115/2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º – Determinar, de acordo com o calendário municipal, feriado no 
dia 08 de abril de 2013, em comemoração ao dia  “Nossa Senhora 
da Penha”.

2° - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de abril de 2013

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECCOTI
Presidente 

PORTARIA Nº 117/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para o Encontro 
Pluripartidário de Articulação do Mandato do Deputado Rodrigo 

Coelho, no dia 06/04/2013 (sábado), no horário de 8h00 até às 
12h00.
 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 118/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Auditório da Casa do Cidadão para Plenária 
dos novos afiliados do Partido dos Trabalhadores - PT, no dia 
14/04/2013 (domingo), no horário de 9h00 até às 12h00.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de abril de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“VICENTINE MOTOS LTDA” torna público que requereu 
à SEMMA a Licença de  Instalação – LI, Licença de Operação 
– LO, para atividade de Oficina mecânica de motos. Situado  na 
Av. Jones dos Santos Neves, N°1040, São Francisco de Assis, 
Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF 0035

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


